
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

                            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е        

                                                          

   30.12.2025                                                                                                              № 1688       

О внесении изменений в приложение к 

постановлению администрации района 

от 25.12.2019 № 1460      

                                               

        В соответствии со статьёй 33 Устава муниципального образования 

Вязниковский район Владимирской области  администрация района                   

п о с т а н о в л я е т : 

         1. Внести  в  приложение к постановлению администрации района от 

25.12.2019  № 1460 «Об утверждении муниципальной программы «Сохранение 

и развитие культуры Вязниковского района» следующие изменения: 

        1.1. В  разделе I. «Паспорт муниципальной программы                                                                       

«Сохранение и развитие культуры Вязниковского района»: 

         1.1.1. Строку «Сроки и этапы реализации программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Сроки и этапы 
реализации 
программы 

2020 - 2028 годы - в один этап» 

         1.1.2. Строку «Объемы и источники финансирования программы» 

изложить в следующей редакции: 

«Объемы и 
источники 
финансирования 
программы 

Общий объем финансирования программы составляет:           

76 565,3 тысяч рублей, из них: 
- областной бюджет 5 150,0 тысяч рублей, в том числе: 
2020 год - 700,0 тысяч рублей, 
2021 год – 1 300 тысяч рублей, 
2022 год – 1 800 тысяч рублей, 
2024 год - 950,0 тысяч рублей; 
2025 год – 400,0 тысяч рублей 
- местный бюджет 71 415,3 тысяч рублей, в том числе: 
2020 год – 1 500,0 тысяч рублей, 
2021 год – 3 125,0 тысяч  рублей, 
2022 год – 5 185,0 тысяч рублей, 
2023 год – 4 783,3 тысяч рублей, 
2024 год – 5 775,0 тысяч рублей, 
2025 год – 12 977,0 тысяч рублей, 
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 2026 год – 2 690,0 тысяч рублей, 

2027 год – 17 690,0 тысяч рублей, 

2028 год – 17 690,0 тысяч рублей» 

            1.2. В разделе III. «Основные цели и задачи  программы с указанием 
сроков и этапов ее реализации, а также целевых индикаторов и показателей»: 

            1.2.1. В абзаце шестом слова «в один этап с 2020 по 2027 годы» заменить 
словами  «в один этап с 2020 по 2028 годы».    

            1.2.2.  Таблицу «Целевые индикаторы и показатели программы:» 
изложить в следующей редакции: 

«Целевые индикаторы и показатели программы: 

 № 

п/п 
Целевые показатели 

2020

г 

2021

г 

2022

г 

2023

г 

2024

г 

2025

г 

2026

г 

2027

г 

2028

г 

1. Доля представленных 
(во всех формах) 
зрителю музейных 
предметов в общем 
количестве музейных 
предметов основного 
фонда, %  

17 18 19 20 21 22 23 24 25 

2. Количество 

библиографических 

записей библиотек 

Вязниковского 

района в сводном 

электронном каталоге 

(по сравнению с 

предыдущим годом), 

тыс. ед. 

57,9 59,4 61,0 62,5 69,2 69,3 69,4 69,5 69,6 

3. Количество новых 

проектов по 

сохранению и 

развитию традиций 

народной культуры, 

ед. 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4. Доля детей, 

привлекаемых к 

участию в творческих 

мероприятиях 

различного уровня, в 

общем числе детей, 

% 

8,7 9,0 9,2 9,3 9,4 9,5 9,6 9,7 9,8 

5. Численность 

участников 

культурно-досуговых 

мероприятий, тыс. 

чел. 

326,0 327,0 328,0 329,0 330,0 331,0 350,0 360,0 370,0 

6. Количество 

посещений  

3,2 3,3 3,4 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 

 

4,0 
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 киносеансов, тыс. 

чел. 

        

7. Количество 

творческих 

коллективов  и 

учреждений, 

обеспеченных 

новыми 

инструментами, 

сценической обувью 

и костюмами, 

специальным 

оборудованием, ед. 

2 2 2 2 2 3 3 3 

8. Количество 

литературных, 

библиографических, 

художественных и 

историко-

краеведческих 

изданий, ед. 

не 

менее 

1 

не 

менее 

1 

не 

менее 

1 

не 

менее 

1 

не 

менее 

1 

 

не 

менее 

1 

не 

менее 

1 

не 

менее 

1 

9. Количество 

реализованных 

творческих проектов 

- - - 3 1 - - -» 

         1.3. Раздел VI. «Ресурсное обеспечение программы» изложить в 

следующей редакции: 

«VI. Ресурсное обеспечение программы 

          Всего на весь период программы  запланировано  76 565,3 тысяч  рублей,  

в  

том числе: 
         - средства областного бюджета – 5 150,0 тысяч рублей; 

         - средства   местного  бюджета  -  71 415,3  тысяч  рублей,  в  том  числе  
по  
годам: 
         2020 год – 1 500,0 тысяч рублей, 
         2021 год – 3 125,0 тысяч  рублей, 
         2022 год – 5 185,0 тысяч рублей, 

         2023 год – 4 783,3 тысяч рублей,  

         2024 год – 5 775,0 тысяч рублей, 

         2025 год – 12 977,0 тысяч рублей, 

         2026 год – 2 690,0 тысяч рублей,  

         2027 год – 17 690,0 тысяч рублей, 

         2028 год – 17 690,0 тысяч рублей 

 из них: 

          - за счет  иных межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям 

от муниципальных образований – 1 205,0 тысяч  рублей,  в том числе по годам: 

          2021 год - 127,0 тысяч рублей, 

          2022 год - 127,0 тысяч рублей, 
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          2023 год - 127,0 тысяч рублей, 

          2024 год - 127,0 тысяч рублей, 

          2025 год - 127,0 тысяч рублей, 

          2026 год - 190,0 тысяч рублей,  

          2027 год - 190,0 тысяч рублей, 

          2028 год – 190,0 тысяч рублей; 

          - за счет бюджета муниципального образования город Вязники – 70210,3 

тысяч  рублей, в том числе по годам: 

          2020 год - 1500,0 тысяч рублей, 

          2021 год - 2998,0 тысяч рублей, 

          2022 год - 5058,0 тысяч рублей, 

          2023 год - 4656,3 тысяч рублей, 

          2024 год - 5648,0 тысяч рублей, 

          2025 год – 12 850,0 тысяч рублей,  

          2026 год – 2 500,0,0 тысяч рублей, 

          2027 год – 17 500,0 тысяч рублей, 

          2028 год – 17 500,0 тысяч рублей. 

 

          Объемы финансирования ресурсного обеспечения программы подлежат 

ежегодному уточнению в рамках бюджетного процесса.». 

          1.4. Раздел VII. «Перечень программных мероприятий» изложить в 

редакции согласно приложению. 

          2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам, 

начальника управления физической культуры и спорта. 

          3. Постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

 

          Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин





 

                                                                                                                            Приложение 

                                                                                                                               к постановлению администрации района 

                                                                                                                              от   30.12.2025  № 1688 

VII. Перечень программных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Срок 

испол- 

нения 

Объем 

финанси-

рования 

(тыс.руб) 

В том числе за счет средств: 
Исполнители - 

ответственные за 

реализацию 

программы 

Ожидаемые 

результаты 

(количественные 

или 

качественные 

показатели) 

феде- 

раль 

-ного 

бюджета 

област-

ного 

бюдже

та 

местно-

го 

бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Направление «Художественное творчество» 

1.1 Организация и проведе-

ние мероприятий: 

- обеспечение 

сценическими 

костюмами, обувью, 

специальным 

оборудованием, 

музыкальными 

инструментами 

творческих коллективов и 

учреждений  культуры и 

дополнительного 

образования; 

- проведение творческих 

встреч, презентаций, 

юбилейных торжеств 

деятелей культуры и   

Искусства, творческих 

 

2020 

 

 

 

 

1135,1 

 

   

1135,1 

 

Финансирование 

за счет 

муниципального 

образования 

Увеличение 

количества 

мероприятий, 

проводимых 

учреждениями 

культуры 

Вязниковского 

района, новых 

фестивалей и 

конкурсов, 

проектов, 

творческих 

коллективов-

участников 

областных и 

всероссийских 

фестивалей и  

конкурсов 

 1135,1   1135,1 город Вязники 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

коллективов и 
учреждений; 
-проведение, участие в 
всероссийских, 
областных, районных 
праздников, конкурсов, 
фестивалей, в том числе: 
всероссийский 
Фатьяновский  праздник 
поэзии и песни, 
областной конкурс - 
фестиваль «Поют звонкие 
голоса», 
областная выставка-
форум «50 Плюс. Все 
плюсы зрелого возраста», 
музыкально-поэтический 
праздник «Фатьяновская 
весна», праздник  духовой 
музыки, 
праздничные 
мероприятия, 
посвященные Дню 
Победы, 
районный конкурс-
фестиваль эстрадного 
искусства детей и 
юношества 
«Рождественские 
огоньки», 

2021 

 

 

 

2747,4 

 

  2747,4 Финансирование за 

счет 

муниципальных 

образований: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2620,4      2620,4 город Вязники, 

 90   90 посёлок Мстёра, 

 25   25 посёлок 

Никологоры, 

 3   3 Октябрьское, 

 3   3 Паустовское, 

 3   3 Степанцевское, 

 

 

 

3 

 

    

 

 

 

 

 

3 

 

Сарыевское 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

 

районный конкурс 
исполнителей эстрадной 
песни «Ретро»,  

районный фестиваль 

 

2022 

 

 

 

 

4938,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

4938,8 

 

Финансирование за 

счет 

муниципальных 

образований 

 

 

театрального искусства 
«Премьера», 
районный фестиваль 
духовного искусства 
«Чистый тон», 
районный конкурс чтецов 
«Звучащее слово», 
день города Вязники, 
дни поселков и деревень, 
день работников 
культуры, 
дни библиотек, музеев, 
театров, кино; 
- проведение смотров-
конкурсов учреждений 
культуры; 
- развитие народного 
творчества и ремесел, 
проведение районных 
фольклорных праздников, 
фестивалей, выставок 
декоративно-прикладного 
искусства:  
фольклорный праздник 
«Мстерский базар», 
фестиваль народного   
искусства «Вязниковская  

 4811,8   4811,8 город Вязники, 

 90   90 посёлок Мстёра, 

 25   25 посёлок 

Никологоры, 

 3   3 Октябрьское, 

 3   3 Паустовское, 

 3   3 Степанцевское, 

 

 

2023 

3 

 

4586,3 

 

 

 

4459,3 

90 

25 

3 

3 

  3 

      

4586,3 

 

 

 

4459,3 

90 

25 

3 

3 

Сарыевское 

Финансирование за 

счет 

муниципальных 

образований 

город Вязники 

посёлок Мстера 

посёлок 

Никологоры 

Октябрьское 

Паустовское 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

мозаика»,  
«Праздник плясуна», 
праздник «Широкая 
масленица»,  
празднование 400- летия 
иконы Казанской  Божией 
матери 

 

3 

3 

  3 

3 

Степанцевское, 

Сарыевское 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5559,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5432,3 

 

  5559,3 

 

 

 

 

 

 

5432,3 

 

МБУДО: «ДШИ им. 

Л.И. Ошанина»,; 

МБУ «КДК», МБУК 

«ЦБС», МБУК 

«Музей Песни ХХ 

века» 

(финансирование за 

счет 

муниципального 

образования 

город Вязники) 

МБУДО 

«Мстерская ДШИ», 

МБУ «КДК», МБУК 

«ЦБС» 

(финансирование за 

счет 

муниципального 

образования 

 

 
 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025 

 

 

 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

3 

3 

3 

3 

12 606,7 

 

 

 

12 479,7 

90 

90 

 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

3 

3 

3 

3 

12 606,7 

 

 

 

поселок Мстера 

МБУДО 

«Никологорская 

ДШИ», МБУ 

«КДК», МБУК 

«ЦБС» 

(финансирование за 

счет 

муниципального 

образование 

поселок 

Никологоры 

МБУ «КДК» 

(финансирование за 

счет 

муниципальных 

образований: 

Октябрьское 

Паустовское 

Степанцевское, 

Сарыевское 

МБУ«КДК» 

(финансирование за 

счет 

муниципальных 

образований: 

город Вязники, 

посёлок Мстера 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

 

 

 

 

2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

2027 

 

 

25 

3 

3 

3 

3 

 

2 190,0 

 

 

2 000,0 

100 

50 

10 

10 

10 

10 

 

17 190,0 

 

 

 

17 000,0 

100 

50 

12 479,7 

90 

 

25 

3 

3 

3 

3 

 2 190,0 

 

 

2 000,0 

 

100 

50 

10 

10 

10 

10 

 

17 190,0 

17 000,0 

 

посёлок 

Никологоры 

Октябрьское 

Паустовское 

Степанцевское, 

Сарыевское 

МБУ «КДК» 

(финансирование за 

счет 

муниципальных 

образований: 

город Вязники 

посёлок Мстера 

посёлок 

Никологоры 

Октябрьское 

Паустовское 

Степанцевское, 

Сарыевское 

МБУ «КДК» 

(финансирование за 

счет 

муниципальных 

образований: 

город Вязники, 

поселок Мстера, 

поселок 

Никологоры, 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

2028 

10 

10 

10 

10 

 

 

17 190,0 

 

 

 

17 000,0 

100 

 

 

50 

10 

10 

10 

10 

 

100 

50 

 

10 

10 

10 

10 

 

 

17 190,0 

 

 

 

17 000,0 

100 

 

 

50 

10 

10 

10 

10 

Октябрьское, 

Паустовское, 

Степанцевское, 

Сарыевское 

 

МБУ «КДК» 

(финансирование за 

счет 

муниципальных 

образований: 

город Вязники, 

поселок Мстера, 

поселок  

 

Никологоры, 

Октябрьское, 

Паустовское, 

Степанцевское, 

Сарыевское 

 

2. Направление «Издательская деятельность» 

2.1. Организация работы по 

издательской 

деятельности, Выпуск 

литературных, 

библиографических, 

художественных и 

2020 

2021 

2022 

2023 

55 

147,6 

50 

0 

  55 

147,6 

50 

0 

МБУ «КДК» 

(финансирование за 

счет 

муниципального 

образования город 

Вязники) 

Увеличение 

количества 

мероприятий, 

проводимых 

учреждениями 

культуры 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 

историко-краеведческих 

изданий 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

27,1 

70,3 

200 

200 

200 

27,1 

70,3 

200 

200 

200 

Вязниковского 

района 

3. Направление «Современные информационно-коммуникационные технологии» 

3.1 Приобретение 

оргтехники, технических 

средств  для учреждений 

культуры 

 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

309,9 

55 

150 

182 

168,6 

250 

250 

250 

250 

  309,9 

55 

150 

182 

168,6 

250 

250 

250 

250 

МБУ «КДК» 

(финансирование за 

счет 

муниципального 

образования город 

Вязники) 

Увеличение 

количества 

посещений 

библиотек, 

включая 

посещение 

сайта 

4. Направление «Кинообслуживание населения» 

4.1 Приобретение 

кинооборудования и 

кинофильмов, 

организация 

кинопоказов, оплата 

использования 

аудиовизуальных 

произведений 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

0 

175 

46,2 

15 

20 

50 

 

 

 

 

0 

175 

46,2 

15 

20 

50 

МБУ «КДК» 

(финансирование за 

счет 

муниципального 

образования город 

Вязники) 

Увеличение 

количества 

кинозрителей 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2026 

2027 

2028 

50 

50 

50 

50 

50 

50 

5. Направление «Грант» 

5.1. 

 

 

Реализация творческих 

проектов на селе в сфере 

культуры  

2020 700  700  УКиМП: 

МБУК «Мстерский 

художественный 

музей» 

 

2021 1000  1000  МБУ «КДК»  

2021 

2022 

2024 

2025 

300 

400 

250 

400 

 300 

400 

250 

400 

 МБУК «ЦБС»  

2022 

2024 

500 

200 

 500 

200 

 МБУ «КДК»  

2022 400  400  МБУК «Мстерский 

художественный 

музей» 

 

5.2. Поддержка любительских 

творческих коллективов 

2022 

2024 

500 

500 

 500 

500 

 МБУ «КДК»  

 

 

ИТОГО: 

 

 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

76 565,3 

в т.ч.: 

2200 

4425 

6985 

4783,3 

6725 

 

 

 

5 150,0 

 

700 

1300 

1800 

 

950 

71 415,3 

в т.ч.: 

1500 

3125 

5185 

4783,3 

5775 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2025 

2026 

2027 

2028 

13 377,0 

2 690,0 

17 690,0 

17 690,0 

400 12 977,0 

2 690,0 

17 690,0 

17 690,0 


